sunt, qui ad unum illum accedentes, pro certissima et communi hominum fide, extorrem fraudem amplecterentur. Atqui ego quidem, etsi contra illius insipientiam plura conscripsi, nihil attamen curavi de his quæ sanctam adversus veritatem garriebat, sed tantum de hac plurimorum huiusce gentis quondam et non ita pridem sapientissimæ inscitia, quæ causa esset cur incautus aliquis, ex eminentia illius sapientiæ fama, in seductionis periculo versaretur. Nam ex mathematicis solam supinitatem calluit, nihil verum aliud illi fuit operæ pretium, nihil ex ipsa sapientia quæ mathesibus est ornamento profecit. Cæterum veteri etiam facundia sedulo studuit, sed ex quodam admodum impio ac stultissimo scripto; quam ideo Latinum proverbium apposite apud eos celebrat qui illam diligenter et unice coluerunt. Inter illos proinde hunc laudare forte liceat. Atenim quod est de vero a falso discernendo ita fuit prorsus expertus et a gregalibus nil fere distans, ut vel puer illum confutasset, nec ipse puero in experimentum mentienti potuisset contradicere. Quapropter et hunc errorem apud se recepit; ejus ego de optima legislatione librum (sic enim erat inscriptus et propria manu exaratus) publica disputatione confutavi, pœna quidem ipsa igni tradita. Compulerat autem me Filii Dei qui propter nos naturam nostram assumpsit, ejusque optimæ legislationis amor et timor; quibus ut satisfacerem, me non oportebat rem aliter aggredi.

Ex dictis igitur polytheistarum errorem per id temporis evincere non est, utpote jam ab ipso Deo devictum et a quibuscunque de divinis prudentibus; præsertim cum vix forte pauculi in angulo et furtim plures deos somniantur; nec enim audent in veritatem ita undique prævalentem insolescere, universo nunc orbe, ut dictum est, Deum esse eumque unicum sentiente. Quoniam vero de Deo varia varii ponentes in multas dividuntur hæreses, sat nobis fuerit et cæteris quotcunque regimur divinis Salvatoris nostri Jesu legibus hunc ipsum ejusque discipulos ac eorum successores, nec non et unum Deum proponere, quemadmodum exhinc quid de fide tenendum, quid familiaribus prædicandum edocti sumus. Sed dissidentium gratia aliquid de his addere necesse est. Deum scilicet unum esse secundum substantiam et trinum juxta proprietates operatione distinctas, id est personas, plurimæ possunt demonstrationes adduci tum ex veteribus tum ex recentioribus Scripturis. At propter eos qui eadem ac nos de divinis rebns principia non tenent, a quibusdam communioribus est incipiendum. Cum igitur Judæi et alii cum illis Trinitatem in Deo palam negantes Mosaicæ doctrinæ, etsi non admodum pariter, assentiant (quippe quam

(1) Hujus libri fragmenta quæ supersunt edidit V. Cl. Alexander, Paris. 1858. Vide ipsius Præfationem. Confer etiam epist. Gennadij ad Josephum Exarchum infra.

Judæi utpote divinitus traditam absolute completuntur, licet eam de divina dispensatione aut simulate surdi aut perverse interpretati prætermittant, nobis ad præsens sufficit ut ex Mosis doctrina quasi ex fundamento omnibus communissimo Dei Trinitatem illis demonstremus qui contra nos de illa disputant. Porro non publicis tantum disceptationibus, sed et libris integris hanc fidei nostræ clarissimam veritatem explanavi. Unum itaque, quod nunc est, idque ex ipso Mosis ore illis additum volo. Superne scilicet afflatus, Moses Deum inducit, cum universum hunc mundum ita dispositum crearet ac distribueret, ad semetipsum dicentem: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Si ergo, ipsismet fatentibus, verax est Moses, si Deus, omnium consensu, ad seipsum ita locutus est et divina sunt hæc verba, tam manifesto nobis ex illo sermone patet et unum esse Deum; ait enim, *Dixit Deus*; et pluralitatem quamdam ac numerum in Deo dignosci, nam, *Faciamus*, Inquit sibi Deus, quasi multiplex, ut sit, in semetipso existens; et juxta imaginem Dei hominem factum esse et constare, siquidem: *Ad imaginem nostram*, ait. Et revera prorsus apposite dictum istud, non eo solum quod libero arbitrio erat honorandus homo, unde et rerum omnium conditarum futurus erat dominus et continuo proximus a Deo, sed etiam quod divinam unitatem ac pluralitatem esset participaturus. Imo hinc quodam modo particeps effectus, cum et unus sit et pluribus, quoad animam, facultatibus coaleat. Hunc divinum numerum ille nobis reseravit quem venturum Moses prophetaverat Jesus. Quamobrem et ad nostram cæteram perfectionem adveniens iterumque venturus multo ante pronuntiatus edixit baptizandos eos qui crediderint in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quibus, etsi tres sint, unum nomen est et in communi competit unam habere deitatem et unum Deum tria hoc esse. Quin etiam priusquam venisset Jesus, David hanc in Deo Trinitatem pellucide declaraverat: *Verbo Domini*, inquit, *cæli firmati sunt et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum*. Atqui nec Davidi contradicere audeant adversarii nostri. Ita et ex reliquis prophetis idem, de quo nunc, dogma colligitur, quod cum ipsorum de divina dispensatione prædictis apprimè consonat.

Atamen, quanquam modo præmisi hominem ad imaginem Dei factum, id non ex Mose potius et ex eo quod loquentem Deum inducit, quam ex ipsa circa hominem evidenti veritate ac sola ratione stare posse monstrabo. Profecto quidem opus quodlibet intellectui operanti aliqua simile est; sit enim juxta speciem in intellectu factoris incusam, et immaterialis quæ huic inest operis imago communicatur materiæ modo ipsi proprio; unde tenuis similitudo est. Nam sicut ex vestigiis hominem esse novimus qui incessit, ita domum intuiti illam scimus opus esse cæmentarii, unaque structoris ha-